EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 57/2014-L, DE 30 DE JUNHO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE GODOY.
Em décadas passadas era muito comum que o proprietário cuidasse pessoalmente do seu hotel, porém com o crescimento constante da hotelaria houve a necessidade de mudança desse hábito, surgindo uma grande quantidade de cursos técnicos e superiores, espalhados por todo o nosso país.

O setor hoteleiro da nossa cidade é bastante conhecido e elogiado por turistas de todo o Brasil, sendo que vários hotéis dessa rede recebem hóspedes famosos.
O sucesso alcançado por esses hotéis se deve não só à estrutura física proporcionada aos hóspedes, mas também aos recursos humanos empregados nesses estabelecimentos, sendo o hoteleiro o responsável direto por esse sucesso.

Portanto, é justo criarmos um dia municipal em homenagem a esse profissional.
Isso posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, por intermédio do Protocolo nº CETSR 30/06/2014 - 14:59:57 04237/2014, de 30 de junho de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 57/2014-L
De 30 de junho de 2014.

Institui o Dia Municipal do Hoteleiro no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1º
Fica instituído o “DIA MUNICIPAL DO HOTELEIRO”, no âmbito da Estância Turística de São Roque, a ser comemorado anualmente no dia 09 de novembro.

Art.2°
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011.

Art.3°
A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização do mesmo, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 30 de junho de 2014.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador
Protocolo nº CETSR 30/06/2014 - 14:59:57 04237/2014
/vtc